disputa de lances agendada para 02/12/2025 das 08h:30min às 14h30min 
(horário de Brasília), cujo o objeto é a Aquisição de insumos e equipamentos 
médico-hospitalares destinados à Clínica Obstétrica e à Clínica Pediátrica do 
Hospital Municipal Doutor Claudionor Couto Roriz. Valor Total Estimado: 
R$ 52.050,84 (cinquenta e dois mil, cinquenta reais e oitenta e quatro 
centavos), referente ao Processo Administrativo nº 1-6979/2025 - 
SEMUSA. Demais informações encontram-se disponíveis no site 
http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ e Portal de Compras Públicas: 
www.gov.br/compras/pt-br/.

[...]

MUNICIPAL DE JI-PARANÁ e a empresa SACHT CONSTRUTORA LTDA inscrita no CNPJ: 08.668.746/0001-80,
representada pela Sra. Katry Danielly Sacht dos Santos, inscrita no CPF/MF sob o nº 042.435.142-08, em atendimento
ao inciso VI, do art. 38 da LEI nº 8.666/93.

O valor inicial da contratação era de R$ 719.906,26 (setecentos e dezenove mil, novecentos e seis reais
e vinte e seis centavos), conforme a Cláusula Terceira DO VALOR E PAGAMENTO DO CONTRATO DE N.
074/PGM/PMJP/2022 (ID 1745252) f. 45.

O contrato foi assinado em 20/07/2022, tendo prazo de vigência de 04 (quatro) meses, 120 (cento e vine
dias), contados da assinatura e o prazo de execução de 90 (noventa dias), (ID 1745252) contados da emissão da

[...]

A segunda alteração ao contrato (ID 1745370), em 21 de dezembro de 2022, alterando o termo de
adivo de valor ao contrato administravo, no valor de R$ 178.872,04, conforme despacho n°
887/GESCON/SEMPLAN/2022 e parecer jurídico n° 1208/PGM/PMJP/2022, o valor final do contrato com o adivo

citado acima passará a ser de R$ 898.778,30 (oitocentos e noventa e oito mil, setecentos e setenta e oito reais e 
trinta centavos).

Foi expedido o TERMO DE REINÍCIO DE SERVIÇOS N. 001/GESCON/SEMPLAN/2023, em 03 de janeiro de 
2023 (ID 477067) f. 17.

A terceira alteração ao contrato (ID 1745370), em 02 de fevereiro de 2023, prorrogando o prazo de 
execução da obra por 60 (sessenta) dias, a contar de 11 de fevereiro de 2023 e de vigência do contrato por 90

[...]

engenheiros Edward Luis Fabris, Daniel de Moura Magalhães Neto e Jheyvison Zaffari dos Santos, representando a 
Prefeitura Municipal, e do arquiteto Diego Leite e da Sra. Katry Danielly Sacht dos Santos, representando a empresa 
contratada.
               No contrato estava prevista a execução de 333 (trezentos e trinta e três) unidades de pilaretes. Entretanto, a 
empresa entregou 171 (cento e setenta e uma) unidades de armação de pilares, confeccionadas em conformidade 
com o Detalhe 01 do projeto, além de estribos desnados à confecção do restante dos pilaretes, conforme registrado 
na planilha de vistoria ID 1872823.
             Tal situação foi devidamente documentada para fins de elaboração da planilha de indenização, uma vez que

[...]

correspondente, cujo valor deverá constar na planilha de ajuste acostada ao ID 1872823.

3 DA BOA FÉ DAS PARTES
Os deveres de conduta emanados da probidade e da boa-fé objeva devem permear todas as fases do 

contrato, consoante dispõe o art. 422 do Código Civil:

citado acima passará a ser de R$ 898.778,30 (oitocentos e noventa e oito mil, setecentos e setenta e oito reais e 
trinta centavos).

Foi expedido o TERMO DE REINÍCIO DE SERVIÇOS N. 001/GESCON/SEMPLAN/2023, em 03 de janeiro de 
2023 (ID 477067) f. 17.

A terceira alteração ao contrato (ID 1745370), em 02 de fevereiro de 2023, prorrogando o prazo de 
execução da obra por 60 (sessenta) dias, a contar de 11 de fevereiro de 2023 e de vigência do contrato por 90

[...]

pleito de indenização formulado pela contratada, em conformidade com os princípios da legalidade, publicidade e 
eficiência que regem a administração pública, bem como com as disposições contratuais aplicáveis.

O valor planilhado das armações dos pilaretes foi de R$ 16.650,93 (Dezesseis mil, seiscentos e cinquenta 
reais, noventa e três centavos).

Com o relatório fotográfico apresentado pelo fiscal, na presença de membro da Comissão, constata-se 
que os materiais moldados conforme projeto anterior foram entregues ao local solicitado via despacho.

A efeva demonstração da entrega dos materiais legima a necessidade e urgência no ressarcimento à